18 O viri, quomodo vi ſuperat vinum omnes bibentes ipſum! ſeducit mentem,

19 Equè regis mentem ac orphanum efficit unam, ſervi, liberi, pauperis, divitis,

20 Et omni menti ſecuritatem ac jucunditatem affert, ita ut nullius triſtitie debitive ullius meminerit;

21 Omnesque animos reddit munificos, faciens ut vir potus neque regem, neque magiſtratum recordetur, ſed omnia e talenta crepet os ipſius:

22 Aut poſtquam biberint; neque amicitia; neque germanitatis ullius meminerunt; ſed paulo momento arripiunt gladios;

23 Quum autem è vino emergentes ſurgunt, non meminerunt factum,

24 O viri, nonne vi ſuperat vinum; quod ita facere cogit: atque hoc dicto conticuit.

C A P U T I V.

**T**um cepit ſecundus dicere, qui prædicaverat fortitudinem regis,

2 O viri, nonne fortiffimi ſunt homines: qui terram ac mare obtinent & omnia quæ ſunt in eis.

3 Rex autem eſt illorum omnium fortiffimus, qui ita dominatur illis utiturq; dominatione, ut quicquid edixerit ipſis auſcultent.

4 Nam ſi edixerit ipſis, ut belligerent alter in alterū, faciunt: ſi autem eos in hoſtes miſerit, abeūt; montes, muros, & turres ſubruūt;

5 Jugulantur & jugulant, ut mandatum Regis non tranſgrediantur; quod ſi vicerint, omnia afferunt ad Regem, ſi prædati fuerint. & alia omnia geſſerint,

6 Similitérq; alii omnes qui in militia minime incumbunt, ac ne in ullum quidem prælium, ſed colunt terram; hi quum ſeverint atque meſſuerint, afferunt tributa Regi.

7 Denique ſolus ipſe ſi dixerit occidite, occidunt; ſi definite deſinunt.

8 Si percutite, percutiunt; ſi exterminate, exterminant; ſi adificate, adificant;

9 Si excidite, excidunt; ſi plātate plantant;

10 Omnis populus ejus & copia ejus ipſi obediunt, eis inſtructus accumbit, comedit & bibit dormitque eis cuſtodientibus in circuitu ipſum:

11 Neque poſſunt abire ullus arbitrato ſuo ut curet res ſuas, neque immorigeri ſunt ipſi.

12 O viri, ecquū non eſſet Rex fortiffimus?

D d d d d

<sup>3</sup> i. (ut Joſephus ait) *ἡ ἐξ ἑστρα-  
των*, victoria præmium à Rege proſtitum: eſt huic ſcripſit cum Joſepho non ſatis convenit.

<sup>4</sup> hoc argumētum exponunt elegantè atque copioſè Diphilus Comicus & Bacchylides apud Athenæum lib. 2. Diſpoſiſtarum.

<sup>c</sup> Gra. *per talenta* *facit loqui.*

<sup>1</sup> Eadem cura præcedente cap. hiſtoria; judiciū idem.

cui sic obediri oporteat: his dictis tacuit.

13 Tertius verò qui de mulieribus & veritate dixerat, (is est Zerubbabel) cœpit dicere,

14 O viri, non rex maximus, non hominũ multitudo, non vinũ est fortissimũ: quis ergo est qui dominetur eis? aut quis pervaleat eis?

15 Nonne mulieres? mulieres pepererunt Regem, omnemque populum qui dominatur mari & terræ.

16 Hæ educaverunt eos qui plantant vineas, è quibus fit vinum:

17 Hæ cõficiunt vestes hominum, hæ gloriam afferunt hominibus, a ab his viri nequeunt retrahi.

<sup>a</sup> Grae. non possunt viri sine feminis esse.

18 Si congregato auro & argento ac re quilibet pretiosa viderint aliquam mulierem habitam atque speciosam,

19 Omnia illa omittentes in eam intendunt defixis oculis inhiantes ei, & eam magis appetunt quàm aurum & argentum & rem quamlibet pretiosam:

20 Vir patrem reliquit qui educavit ipsum, ac regionem suam; & adjungit se mulieri,

<sup>b</sup> Grae. animam remittens.

21 Et cũ muliere b seipsũ recreans neq; patris meminit, neq; matris, neque regionis suæ.

22 Atque hinc oportet à vobis cognosci istud, mulieres dominari vobis: nõnne dolores subitis & labores, & omnia datis defertisque scem inis?

23 Et accipiens homo gladium suum abit per itinera commissurus furta & latrocinia, per mare navigat & flumina;

24 Leonem videt, & de nocte ambulat; quũque furtum fecerit, fraudes, & rapinas, comportat ad amatam suam?

25 Quinetiam diligi à viro uxorem ipsius magis quàm patrem aut matrem nostis:

26 Nam multi dementes facti sunt propter uxores suas, multi servi facti sũt propter illas;

<sup>c</sup> al. abeyraverunt.

27 Multi perierunt & c jugulati sunt, quum peccassent propter mulieres.

28 Jam verò non creditis mihi? nõnne magnus est Rex potentia sua? nõnne regionum omnium homines verentur eum contingere?

<sup>d</sup> sic restitimus ex Flavii Josephi comparatione: nam ille vocat An dũlu riu Pa- si çaxũ nũ Omu- sis paĩ da. d Grae. admirabiliũ.

29 Vidi tamen eum & <sup>2</sup> Apajimam filiam Rab-schakis concubinam Regis d magnificissimi assidentem ad dexteram Regi,

30 Quæ auferens diadema de capite ejus imponebat suo, & feriebat Regem sinistra manu.

31 Atque hæc quum fiunt, Rex aperto ore intuetur eam; ea si arriserit ipsi, ridet; si indignata fuerit, abblauditur donec reconciliatus fuerit in gratiam.

32 O viri, ecquĩ non essent mulieres fortissimæ: quæ res faciant ejusmodi?

33 Tunc respicientibus Rege & magnatibus uno in alterum, cœpit de veritate dicere,

34 O viri, nõnne fortes sunt mulieres? magna verò est terra, excelsumq; cœlum, & velox cursus Solis, qui in orbem conversatur cœli, & locum suum repetit uno die.

35 An verò non esset magnificus qui hæc fecit? maxima autem est veritas, fortissimæque omnium.

36 Omnis terra veritatem invocat, cælum etiam benedicit ipsi, & omnia opera commoventur ac contremiscunt ab ea, neque est apud eam iniquum quicquam.

37 Vinum iniquum, iniquus Rex, iniquæ mulieres, iniqui omnes filii hominum, & iniqua omnia illorum opera; neq; est in ipsi veritas, sed peribunt in iniquitate sua:

38 At veritas manet, valensque in æternum vivit, & obtinet in omnia secula;

<sup>e</sup> Grae. seculum seculi.

39 Apud quam neque est acceptio personarum, neque distinctio; sed ius reddit omnibus justis & injustis, qui omnes acquiescunt operibus ejus.

40 Non enim est in iudicio ejus ulla iniquitas, sed fortitudo ipsa, & regnum, potentiaque, & majestas omnium seculorum est, benedictus Deus veritatis.

41 Hoc autem desinente loqui, tum populus totus exclamavit, ac tum dixit, maxima est veritas atque fortissima:

42 Rex verò dixit illi, Si quid voles supra quàm scriptum est, pete & dabimus tibi: quãdoquidẽ inventus es sapientissimus, proximẽ assidebis mihi, & cognatus meus vocaberis.

43 Tum ille Regi, memor esto, inquit, voti tui, <sup>3</sup> vovisse te ædificationẽ <sup>4</sup> Jeruschalaimorum quo die regnum tuum accepturus esses,

<sup>3</sup> i. te quum ambires regnũ votum nuncupasse & spondidisse Domino fore si per voluntatem ejus ad fastigiũ regni pervenires, ut adeptus regnum ea præstares quæ sequuntur. Sic duobus locis interpretatur Josephus ἀρχαϊολογίας ἰσ. Hæc autem cum veritate pugnare omnia jam antè docuimus: nã quod ad ædificationẽ templi sui probabuntur ista, quid Chaggai Propheta fiet? quod ad instaurationem opidi, quid fiet Nechemjæ historia? quod ad immunitatẽ, quid fiet Estheræ libro? nam duobus hisce capitib. eadẽ opera tres illæ historiae convelluntur earũque tempora cõfunduntur impudētissimẽ. Cætera quæ factò hĩc illic dispersa sunt, jam antè suis locis perstrinximus.

44 Omniumque vasorum restitutionem exportatorum Jeruschalaimis, <sup>5</sup> quæ separans Cyrus eò quòd vovisset excidium Babylonis, voverat illuc remittere;

45 Vovisse quoque ædificationem <sup>6</sup> templi quod incenderunt <sup>7</sup> Edomæi, quando Jerudæa vastata fuit à Chaldæis.

46 Nunc ergo hoc illud est quod postulo Domine Rex; & peto, hoc illud est de quo rogo majestatem tuam. Rogo igitur ut perficias votum quod vovisti Regi cælesti ore tuo, facturum te.

47 Tunc surgens Darius Rex osculatus est illum, & propter illum rescripsit omnib. quæstoribus, præfectis, ducibus, atq; clarissimis, ut deducerent eum ac comites ejus omnes ascensuros ad ædificandum Jeruschalaima,

48 Omnibusq; procuratorib. qui erant in Cœle Syria Phœniciq; & Libano, ut curarẽt devehili ligna cedrina à Libano Jeruschalaima, ad juvandum eos in civitatis instauratione;

49 Præterea Jehudæis omnibus à regno in Jehudæa ascensuris <sup>8</sup> libertatẽ pronuncians ut nemini potentiori magistratui, aut pfecto, aut procuratori liceret invadere portas ipsorum:

50 Sed totam regionem quam obtinuerint <sup>9</sup> mandavit liberam à tributis esse, Edomæosq; cedere vicis quos detinebant Jehudæorum:

51 Et in structuram templi dari quotannis talenta vicena donec exædificatum esset:

52 Ad holocausta verò comburenda quotidie in altari sacro, quemadmodum præceptum est offerri septena dena, alia talenta dena offerri per annos singulos:

53 Denique omnibus è Babylonia proficiscentibus ad instaurationem civitatem, pronunciauit libertatem, ipsis ipsorumque posteris, & omnibus Sacerdotibus ascensuris.

54 Item rescripsit instrumenta & vestimenta sacra numero certo dari quibus induti ministrarentur;

55 Levitis quoq; demensa dari usque dum consummata esset domus, & exstructa Jeruschalaima,

56 Et omnibus custodibus civitatis dari sortes atque stipendia:

57 Amandansque omnia vasa quæ separaverat Cyrus è Babylonia, & quæcumque Cyrus edixerat, hic etiam præcepit fieri & mitti Jeruschalaima.

58 Egredius itaq; adolescens ille, elata facie versus Jeruschalaima benedixit Regi cælesti,

59 Dicens, abs te est victoria, à te sapientia, &

<sup>4</sup> contra historiã Nechem. 1. & 2. <sup>5</sup> vide supra in 2. 15. <sup>6</sup> vide supra in 3. 1. <sup>7</sup> de quibus Psa. 79. 12. & 137. 7. & Jirmej. 49. 7. & Jechezkel. 25. 12. sed in aliis Chaldæi legitur. <sup>8</sup> sive immunitatem, cõtrã quã narratur Esther.

tia, & gloria tua est, ego verò servus tuus:

60 Benedictus es, o qui dedisti mihi sapientiam; celebrabo te Domine Deus majorum nostrorum.

61 Et acceptis literis profectus est <sup>9</sup> Babylonem, veniensque nunciavit fratribus suis omnibus qui erant Babylone:

62 Qui benedixerunt Deo majorum suorum, quod daret ipsis laxamentum & <sup>10</sup> refrigerationem,

63 Ut ascendentes edificarent Jeruschalaima & templum in quo invocatum est nomen ipsius; exultaveruntque cum symphonia & latitia diebus septem,

## CAPUT V.

1 Post <sup>1</sup> hæc autem electi sunt qui ascenderent principes paternarum familiarum per tribus ipsorum cum uxoribus, filiis, filiabusque ipsorum, servis, ancillisque, & pecoribus ipsorum:

2 Et misit Rex Darius cum eis equites mille, qui deducerent Jeruschalaima cum pace Jehudæos ut eis instrumentis musicis, tympanisque, & tibiis,

3 (Omnes enim fratres illorum ludebant eis) iussitque illos cum eis ascendere.

4 <sup>2</sup> Hæc autem sunt nomina virorum qui ascenderant per familias paternas suas in tribus suas in præfecturas suas: